平成 23年

東京大学光イノベーション基金奨学金

終了報告書

3月 ■ 日

東京大学学生委員会委員長 殿

所属研究科・専攻 工学系研究科 物理工学専攻

学生証番号 37-096533

申請者氏名

(ふりがな) いだ よしあき
井田 義明

下記のとおり研究経過を報告します。

研究経過報告
(終了報告)

場に

そ

t々な秩序相を示す試料を測定するためLSAT(‖ 0)基板上に作製さ
ヒLaMn00(LMO),PrMnoメ PMO),Pも 5Ca。 5MnOぶPCMO)薄膜 、および
Ti00(110)基板上に作製されたNd。5S鳴 ぶNSMO)薄膜を用いた。こ

ことから、C[型秩序相でのSH活性は
った。LMO,PMOで は表面SHGを除け

→活性を示さないことと群論的な考察から、PCMOと NSMOで弔
転移により生じるSH活性は、薄膜特有の格子変形と軌道秩,
しくは秩序相で生した自発分極に出来することが確認できた。

上記の通り相違ありません。

慰 ス